

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rekopisów Redakcja nie zwraca

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplacie.

Przenumerata miesięczna: 2 kor. 50 hal. 2 mar. 60 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petitowy

Nadane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Załączniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA””. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemieszycach, Czestochowie, Płotkowiu, Gólonozu, Sławkowiu, Olszku, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 26 czerwca. Biuletyn urzędowy austriacki. Zacięte walki w Galicji.

WIEDEN. Urzędowo donoszą: Rosyianie czynią nadzwyczajne wysiłki, ażeby zdobyć sukces na froncie Dniestru. Armia jen. Linsingena trzyma z powodzeniem na północ od rzeki wszystkie swoje pozycje. Bardzo silne szturmowały Rosyianie przeciw armii jen. Pflanzer. Po wścieklej strzelaninie w nocy z 24 na 25 czerwca wyszli Rosyianie najbliższym rankiem ze wszystkich stron, podnosząc podstępnie ręce do góry, poczem w ostatniej chwili zaczęli rzucać granaty ręczne i wtargnęli w pozycje. Po całonocnej uporeczywej walce zostali Rosyianie z pozycji precz wyrzuceni, ponawiali jednakże najbliższej nocy bezskuteczne nowe ataki.

Na granicy włoskiej.

Włoska ofenzywa w okolicy Gorycy skończyła się znowu zupełnym niepowodzeniem Włochów.

Biuletyn urzędowy niemiecki. Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

W nieprzerwanych od kilku dni walkach zblizka od części naszych pozycji, znajdujących się jeszcze w ręce nieprzyjaciela na północ od Souchez i w połowie drogi z Souchez do Neuville, została dzisiaj w nocy resztką Francuzów z naszych rowów wyrzucona. W Szampanii pod Souain zniszczyliśmy minami pozycje nieprzyjaciela. Na wzgórzach Maas na zachód od Combres ataki francuskie zlamaly się zaraz prawie wszędzie w naszym ogniu. Gdzie nieprzyjaciel wdarił się w nasze rowy, tam w walce na bagnety został wyrzucony z ciężkimi dla siebie stratami. W następujących atakach zdobyliśmy wysunięte pozycje nieprzyjacielskie.

W Królestwie i w Galicji:

Na południowy wschód od Oglandy (na północ od Przasnysza) wzięliśmy szturmem pozycje rosyjskie. Kontrataki nieprzyjaciela odrzucone, z górą 600 Rosyan wziętych do niewoli, 4 karabiny maszynowe zdobyte.

Armia jen. Linsingena znajduje się w posuwającym się naprzód ataku na północnym brzegu Dniestru. Prawy brzeg Dniestru trzyma nieprzyjaciel już tylko pod Haliczem. Od zacięcia ataku za tę rzekę armia jen. Linsingena wzięła do niewoli 3.500 żołnierzy rosyjskich.

Między Dniestrem i na wschód od Lwowa nieprzyjaciel jest dalej ścigany.

OSTATNIE UMIZGI MOSKWy.

PETERSBURG 26 czerwca. Rada ministrów postanowiła rozpocząć wstępną naradę nad kwestją, w jaki sposób zapowiedziane w odezwie w. ks. Mikołaja Mikołajewicza do Polski zasady mają być do skutecznego wykonania doprowadzone. Na ten cel wyznaczono osobną komisję z 6 Rosyan i 6 Polaków, która będzie obradować pod przewodnictwem prezidenta ministrów.

CESARZ WILHELM NA FRONCIE.

WIEDEN 26 czerwca. Cesarz Wilhelm odwiedził 19 czerwca Przemyśl. Następnie udał się na front do stojącego właśnie w gwałtownej walce korpusu bekskidzkiego jen. Marwita, któremu złożył życzenia z powodu znakomitej działalności wojska. Gdy cesarz dowiedział się, że opodal znajduje się w gorącej walce noszący jego imię pułk 34 piechoty, polecił przesiad mu podzwrocinie. Poczem udał się cesarz do austro-węgierskiej artylerji, przyglądał się uważnie baterji haubic, a następnie baterji kanonów, ich strzelaniu i skutkom strzałów. Gdy artylerja opuściła pozycje, nie stojący już w ogniu żołnierze, głównie Węgrzy, powitali cesarza hurdykami, krzykami „Hurra” i „Ejlen”. Cesarz wypowiedział komendantowi korpusu słowa uznania za wrażeń, doznane przy obserwacji wojsk austro-węgierskich.

Oblakani, czy ślepi!

Wpadł nam w ręce numer lutowy czasopisma „Zjednoczenie”, wydawanego za inwazy rosyjskiej we Lwowie przez p. Stanisława Grabskiego, alter ego p. Dmowskiego na terenie galicyjskim. We wstępnym artykule tego numeru p. Stanisław Grabski, podpisany pełnym imieniem i nazwiskiem, staje przy manifestie Zwierzchniego Wodza” t. j. Mikołaja Mikołajewicza.

P. Grabski twierdzi, że taka jest właśnie orientacja ludu polskiego, że „ta zgodna swa we wszystkich zaborach postawą zdecydował chłop i całą orientację narodu”. Pierwszy to znane raz od czasów istnienia Polski tak straszna potwarz, rzuczona na chłopka polskiego przez człowieka, który zwał się w Galicji najpiętniejszym chłopkiem stronnictwa ludowe, dopóki go nie rozbił, który występował gwałtownie przeciw sprawiedliwemu rozrzeszeniu prawa wyborczego dla chłopów do sejmiku galicyjskiego! Jeżeli słusznie oburzyliśmy się na potwarz, rzuczoną przez p. Hardena w „Zukunft” na urzędników galicyjskich, o ileń bardziej chłop polski, bohaterstwo walczący w pułkach galicyjskich i Legionach, oburzyć się musi na potwarz, rzuczoną sobie przez „rodaka”. Ale nie dajmy porwać się uczucia!

P. Grabski nie uznaje Naczelnego Komitetu Narodowego, nazywa go „fatalną kompromitacją całej strzeleckiej antrepryzy Komisji Tymczasowej” — i dodaje: „Toteż 25 tysięcy drużyn sokolnic, bartoszkowych i strzeleckich (7), skoncentrowanych w Mszanie dolnej, odmówiło stanowczo wstąpienia do Legionu i złożenia przysięgi, co by uczyniła z nich narzędzie polityki sprzecznej z uczuciami i dądaniami olbrzymiej większości narodu, a przedewszystkiem jego mas ludowych, które w pierwszej zaraz chwili wybuchu wojny całą swą siłą stanęły po tej stronie, z której jedynym zjednoczenie Polski przyjąć może”. Co słowo, to znowu przysięgi, kimśweto i czerstwość, zrzucające winę na Skarbków, Biegów, Zamorskich, Stronkich i Cieńskich na oszukaną przez nich młodzież polską, która zresztą albo odrzuca albo niezadużo oszustwo poznała, odwróciła się od sprawców i pospieszyła w szereg Legionowe.

Przed! Nie mówimy pozostałi przy p. Grabskim... I w ich to imieniu pan Henryk Nawoski, podporucznik II pułku (jak się nam podpisuje) w tymże numerze „Zjednoczenia” pisze, „Oświadczenie”,

gdzie czytamy między innymi: „Na pytanie, przemyślimy komu walczyć będziemy, komendy nasze (nar. demokr.) odpowiadały: „to zależy od polityki chwili”, a komendanci w nieoficjalnych rozmowach wypowiadali twierdzenia, na podstawie których wierzycielski wstępnym następujący plan: W czasie wojny stworzyć armię, która unikając bitew stanie świeża i potężna po wojnie i na kongresie szale na korzyść Ojczyzny przechyl...” Wierzyć się nie chce własnym oczom: żart to czy na serio! Bo przecież pozostają pytania: gdzie stworzymy tę armię i kto na to pozwoli? W jaki sposób i gdzie odbywać się będzie werbunek? kto ją będzie żywił i utrzymywał i gdzie? na księżycu czy na gwiazdach? P. Nawoski świadomie lub nieświadomie kpi z siebie, drugich i całego narodu, on, żołnierz i podporucznik, ale dopiero „po wojnie...”

Ale wróćmy do p. Grabskiego. W dalszym ciągu wspomnianego artykułu p. Grabski pisze zdanie, na które każdy Polak i niepodległościowiec zgodzić się musi i przytaknąć mu całkowicie: „W chwili, gdy zdala nawet od terenu wojny stojące państwa przestają być neutralnymi, nie może być neutralnym i wśród Polaków (nasze podkreślenie). P. R.) jest nie chcemy być wyznaczeni raz na zawsze z rządu żywych narodów, uznani za masę jedynie etnograficzną bez duszy i woli jednolitej, za materjał jedynie dla armii państw, ziemiami polskimi władających — musimy się w całości jako naród opowiedzieć i złożyć jawne i głośne po jednej i tej stronie o walce z naszym (nasze podkreślenie), świadcząc przed światem, że mamy własną myśl polityczną i że umiemy rozeznaczyć, gdzie nasza przyszłość... I nie tylko musimy powiedzieć, czego chcemy. Ale zdecydowawszy, że pierwszem i zjednoczeniem naszym dądanem jest zjednoczenie Polski, musimy wszystkie nasze ku zniezczeniu się tego dądanja siły skoncentrować. Bo dądanie, czyżym nieoparte — jest ponne i nikt się z niem liczyć nie będzie”.

Wywód zupełnie słuszny i setki razy przez prasę niepodległościową drukowany i włączany do umysłów. Ale przepaść dzieje p. Grabskiego od niepodległościowców. Bo p. Grabski staje bezwzględnie po stronie Rosji, a niepodległościowcy bezwzględnie przeciw Rosji. Bo p. Grabski czyn zapowiada i nakazuje, ale go nie tworzy, a niepodległościowcy stworzyli Legiony, postali je w bój chwałebny, w którym tysiące już znalazły śmierć za Ojczyznę na polu chwały. Bo p. Grabski spotwarza chłopka polskiego, a niepodległościowcy biorą go w szereg legionowe (bohaterstwo Podhalan!) i utrzymują od niego grosze

wdowie na cele legionowe. Bo N. K. N., jako organ niepodległościowców, bo Legion, jako wojsko polskie, zdobyły część całego świata, nawet nieprzyjaciół, a p. Grabski z garstką krzykliwych swoich jest nie tylko osobobniwo we własnym narodzie, ale jest także niewątpliwie obdarzony pogodą i przyczyną i koniecznością rosyjskiej. Bo ten Grabski idzie w poprzek prawom Polaków, ich mowie, wierze i tradycji, a niepodległościowcy opierają się o to wszystko, co w Polsce z umysłu i uczucia najlżejsze i najszlachetniejsze.

P. Grabski nie jest jednak niewiśnawidomym. Zdaje sobie sprawę z przyczyn i konieczności rosyjskiej i jednolitego czynu. Ale nie chce przystąpić do narodu, ale żąda zachwaleń, ażeby naród do niego przystąpił. I dlatego jest ze swoim obozem Targowiczainem i ściera kłóskę na naród, a przekleństwo na siebie i swoje imię.

Szczesny Potocki, jednocząc się z Rosją walcząc przeciw narodowi, uważał się za najprawdziwszego Polaka. Historia porzobiorwa nazwała go zdrajcą. Szczesny wierzył w obietnice rosyjskie, p. Grabski także im wierzy. Kosya zakpiła z Szczesnym, rzeczywistość kpił już teraz z p. Grabskiego. W tymże samym numerze swojego pisma pisze p. Grabski, że społeczeństwo już teraz tak silnie nie wierzy w polniczość, iż gotowe uwierzyć najniebezpieczniejszym ruzcom, jak n. p. „zbliżeniu się wojsk austriackich pod Lwów i t. p.” Wojska austriackie już są — chwala Bogu — we Lwowie, a p. Grabski z prociwami swojemi i zapewnieniami ucieki napewno już dawno z Moskwy do Lwowa, ucieka zaś z obawy przed karą własnego narodu. Tak bardzo naród polski stoi przy p. Grabskim, że p. Grabski musi przed swoim narodem uciekać!

Dr. Michał Janik.

GODZINA.

Niestychana godzina przysłała na świat. Niestychana godziną przemian przetrząsa. Pręży się ściegna swiry ludów, trzęsąca kości, potworne muskuly bark, pierś, pleców, stają się widoczne, jak balwany pętrzące się na oceanie. Walka gigantów wrę. Cyklopy, tytany, centaury bój zaczęły śmiertelne. Europa się wzdyma, jak rój pytonów na plażach. Naród jak rozwałkię wygrasy, walczą. Wśród Polaków dzieje się podobna miastu trzęsieniem ziemi nawiedzonemu. Otchłani pod stopami i niebo nad głową. W tym straszym ciemnym lesie boju, w głębi, w głębinie, postać widna — skrzydła wielkie rozpięte — a! to tyle rak do niej się wyciąga — to Wolność!

Kogo los na polskim gruncie postawił, śledzi oczyma, wzywa — zbliża się — i, czy niktne za drzewami, zali przyjdzie?

Niecierpliwość ogarniał Gna ku niej młódz. Przebojem. Ci nie walczą o zdo-

bycie fortec, gradów, bogactw, krain — oni przewracają kolumny nieprzyjacielskie, aby dotrzeć do Wolności, na ostrzach ich bagнетów nie świeci nienawidź żołnierska — świeci tylko nienawidź przeskody.

Piłsudski, Sosnowski, Belina, Januszajtis, Zagorski, Zieliński, Haller, Roja, Wawrzyniak — już nie ma na polu obcych i inni wielki rycerze nolscy wiedzą o zastępy. Z pod ziemi wyrósł wodzowie, z pod ziemi wyrwane prowadzą Legiony.

Legiony, Legiony — — —
Echo pływko pełza po łałach rzek, zagraża się w jarach gór — nie zapada nigdzie, ono brzmie, Polskę napienia...
Legiony, Legiony... — — —

Wolność — — —
Jest miłość zapamiętała, bezwzględna. Miłość nad śmierć silniejsza, bo śmierć lekceważy. Miłość nad ból wyższa, bo go depce. Jest pod wieściami spragnione jelenia ku wodzie. Jest wzywać się ze wszystkiego dobra ziemi ze zła: słowo: napród!

Rycerze...
Pokolenia polskie już marty znając tylko z pamięci rycerzy. Nie wie Polska, co będzie — — — przecież wielki to dzień: dzień rycerzy. Cześć niech Ci będzie, Piłsudski, któryś ich powołał. Zwieńczyz: bądźzcie błogosławiony — — — nie możesz być nigdy nie w podziw ubrany, jak w słońcu.

Czy słyszycie, czy słyszycie, z opodal grzmot miarowy nóg, tleszcz koni — sen spada z taką mocą na śniących, że im gdyby zarem palącym w oczy zawieści!

Cóżbys rzekł, Ty, któryś taniec chochłoch wiodł — przy zgubionego rogu brzmieniu — geniozu o mglistych oczach? Cóżbys rzekł? W dniu Twojej potężnej, w dniu Twojej grzy Mickiewiczów i Słowackich z grobów wycplniętej z krzyżem: zył! — jakżby szandar powiał biało-czerwoną! Nie wiadał go, jednak furkot jego husarski wiers serce — z moją słychać Twój głos, a Twoje oczy — — — — —
Cóżbys rzekł? W dniu Twoim, jak szabił blysk. Bo blysk szabił zdził Ci, zwał się zrzenie mgle, blysk szabił polskiej, którego Ci trzeba było, jak pływakał tubu, gdy tonie — — — Tyś tonął przy brzmieniu zgubionego rogu — — — w głębinom bagnie bez Polski.

Wstąp — — — kosynierzy twój z testru porwał — brał — — —
Rycerz nie był widmem, nie próchno, nie próżnia była w czarnym pancernu — — —
drzył sercem umarłem, wiecznyjącem — nastąpiła godzina pałaza — z pochwy Wyzwoleniel śmierci krwawej na polu bitwy Wesele! Achilleis młodzieży polskiej!... — — —
B. N.

Literatura polityczna w Łodzi.

Podczas gdy w niewielkich miastach prowincjonalnych Królestwa ciągle dają się słyszeć utyskiwania na zastój w życiu politycznym i niechęć do

zapiecia określonego stanowiska, w niejedności i większym skupieniu ludności widać coraz wyraźniejszą dążność do skonsolidowania opinii, i to tem silniejszą, im bardziej zbliżamy się do chwili zawarcia pokoju. Przewodzący pod tym względem Łódź, największe z miast polskich wolnych od panowania rosyjskiego.

W Łodzi pierwiej niż gdzieindziej, bo już w styczniu, doszło do skonsolidowania stronniestwa niepodległościowych pod firmą „Zjednoczenia”. W Warszawie, jak wiemy, nastąpiło to dopiero w maju, a na całym terenie z tej strony linii bojowej władze centralne poszczególnej partii i grup niepodległościowych doszły do porozumienia dopiero w początkach czerwca.

W Łodzi również skonsolidowali się przedewszystkiem obóz moskalofilski, który tutaj, w stolicy przemysłu włókiennego, czuł się bardzo pewny siebie. Obóz ten, z chwilą zamknięcia przez władze niemieckie rosyjskich organów prasowych wyprowadził się za pomocą drukowanego słowa. Korzystał z tego szeroko ze swobod politycznych, jakimi się cieszyła Łódź aż do połowy kwietnia, w postaci cętnego zezwalania na wiece, zgromadzenia, odczyty i t. p., a by dla lasel narodowej i chrześcijańskiej demokracji zyskiwać jak najwięcej wpływow. Na zebraniach rzucano niezręcznie komunistyczne hasła, nie określając jednak dobitnie, w imię czego ta koncentracja ma powstać i jakim celem służyć.

Poufne rokowania doprowadziły widać do porozumienia, gdyż już w początkach maja ukazały się w powozie rocznic 3 Maja odczyty „Zjednoczenia Narodowego”, skierowane do rodaków „w imię młodzieży i w imię miłości i kasy ab illis” — — —
Wznowienie braterstwa, o jednoczeniu ziem polskich pod berłem opiekuńczej Rosji. Odezwa zajmuje krytyczne stanowisko wobec obietnic Mikolajia Mikolajewicza, choć nie w takim stopniu jak wobec akcji Legionowej i propaguje swa teoretyczną oszkeldźkę, nie nie ma o niej użytku, co i języku autorów odezwy widać orientacja. Afiszowanie się z sympatjami względem Rosji, które najzupełniej uchodzi w Warszawie, na terenie łódzkim okazuje się mniej korzystnym interesem, co skłania autorów, aby ukrywają swe istotne oblicze, występując masce tego trzeciego, pragnącego ob walczące ze sobą organy, które sprowadzi do jednego manowicki. Wzmianka o Legionach, które odezwa nazwała największym naszym bólem i wypowiedzenie się za autorzeniem ogólnopolskiego, (lepiej) to brzmi niż wszelkichkolwiek tajemnego rzędu narodowego i oszkeldźki pozostaje, z tym mamy do czynienia.

Wobec ukazania się w odpowiedzi odezwy stronniestwa, należących do łódzkiego Zjednoczenia niepodległościowego, pętnującej te robotę moskalofilów, wobec zwrotów rozpowszechnienia w

Łodzi znacznej ilości broszur, przysyłanych z Piotrkowa i wiece systematycznego wydawania na grunciu lokalnych organów stronniestwa niepodległościowego, Zjednoczenie Narodów postanowiło przystąpić do wydawniczej działalności. I już w początkach czerwca wśród kol inteligencji kolportują gorliwie pierwszy numer organu, wydane go bardzo skromnych zresztą rozmiarach pod tytułem „Zjednoczenie Narodowe”.

Pismo to w dalszym ciągu przynajmniej do orientacyjnej polskiej, przeciwstawiając ją zupełnie wyraznie ideologii Legionów i Naczelnego Komitetu Narodowego, a w jednym tylko ustępie orientacyjno-rosyjskiej, której holduje, zdaniem redakcji, włościanin polski, nad czym ta ubolewa. Fakt, że wśród włościanin zdarzają się także rusofili, jest istotnie podważaniem godny, choć winna temu może nie w takim stopniu tradycja działalności komisarzów włościanin, ile propaganda dalszych stronniestwa Zjednoczenia Narodowego. Fakt, że nawet „Polak” po śmierci Jana Popławskiego, już przeszedł pod redakcją profesora Dembowskiego, szerzył wśród włościanin uczucie słowotwórczo braterstwa, przedstawiając Niemców, jako jedynych wrogów polskości, nie daje przecież zaprzeczyc.

W naczelnym artykule redakcja wysuwa dwa postulaty: jeden — to utworzenie dla całej Polski niezależnego rządu narodowego, któremu zaulać należy; drugi — to postulat państwowości polskiej. Sadząc z tego ostatniego, przypuszczając możliwie, że mamy do czynienia z narodowcem Szawim. Gdy jednak przy wyjaśnieniu tego postulatu wyrażnie się zaznacza, że realizowanie idei państwowości polskiej jedynie jest możliwym przy zjednoczeniu wszystkich trzech dzielnic Polski, lato stad wywnąć wnioskem, że autorowie owych politycznych wskazywał, nie traktują sprawy teologicznej, ale politycznej i uważają, lecz wysuwają ją jedynie dla przytę.

Występując z zaciekłością przeciw N. K. N., który miał powstać jakoby przy współdziałaniu „ekscelencyj austriackich”(i) oświadczając, że uważa N. K. N. jedynie za komitet dzielnicowy, który owoemu tajemnu rządowi poddać się powinien bez zastrzeżeń, „Zjednoczenie Narodowe” demaskuje swe istotne stanowisko wobec N. K. N. w artykule t. „Zwrot w opinii galicyjskiej”. cytując opinie rusofilskiej prasy w Warszawie i Poznańsku, która chwylała „Z. N.” tych galicyjan, którzy chcieli pozostawić Królestwo własnemu losowi i dodaje do siebie: „Niestety jednakże przedstawicielstwo owego kręku nie oddało N. K. N. i poważną granicę niepodległościowej „Rzeczypospolitej” lwowskiej — okazali się w mniejszości i zmuszeni byli wystąpić z N. K. N.” A więc — mamy tu zupełnie przyznanie się do pokrewieństwa duchowego z tymi, którzy

Szlakiem bojowym legionów.

Góral na wywiadzie.

Patryotyzm, tężyzna i ochota bojowa okazały się na Podhalu w całej pełni wśród obecnej wojny i przesyły nawet wszelkie w tej mierze przypuszczenia. Wiele dni temu w szeregach i swój pieniądź, ale i świętym material do Legionów. Już 3-go września była l-sza kompania podhalańska gotowa do wymarszu na pole. Złotyżys przysięgę żołnierską w Mszanie Dolnej, znalazła się nakoniec z II i III pułkami na Węgrzech. Po przedarciu się z niemającym trudem przez Karpaty, gdzie nasi górale czuli się najlepiej, niczym w domowych swych stronach, przeszła kompania podhalańska pierwszy chrzest ognioy pod Pasieczną, z której Moskale byli i zmuszeni cofnąć się aż pod Stanisławow. Ostrzelani już w bojowym marszu wprzód przystanęli w Zielonej. Przed nimi ugodziła nieprzyjaciół i tegoż się ile i rozłożeniu należało się szybko wywieźć.

Komendant postanowił wysłać natychmiast patrol wywiadowczy, której miał podjąć na ochotnika jeden z szeregowego wieśniaka. Wystąpił z szeregowego wieśniaka. Wystąpił z szeregowego podhalański legionista III-go

pułku Julian Czuryj. Po rozpoczęciu się walki karabinowego i działowego szybko się przebrał i wyruszył namierzając wprzód, by wrogowi w same izarzę ślepa. Uszedzły spory kawał — dostał się w środek ognia obustronnego: naszego i nieprzyjacielskiego. Wpadł więc do najbliższej chaty, gdzie oczom jego ciekawo przedstawił się widok oto wszystkie domownicy jezący i blazdy śmiertelne przyległe do siebie. W ten sposób uchronił przed śmierciennymi kulami, brzącącymi na dwie strony i zawadzającymi co chwila o węgielki chatulki bezbronnej. Czuryj zrozumiał, iż obecnie nie tylko kul, ale jak Moskale nadchodzących, tak i samych mieszkańców tej chaty, którzy go solidnie odstrzelić mogli, nie ma już śladu. Drżał na myśl, by Moskale nie odgadli, w jakim tutaj się znalazł charakterze i co jest jego zadaniem. By tego uniknąć, przedstawił się wieśniakom jako syn Rusina z Rafajłowej, którego Moskale zabrali na woźnicę do trenu, a że się niły chce z nim widzieć, idzie do niego pod koniec dnia. Rozmowa odbyła się, uwag z rechał, w razie wejścia Moskale, byćż przetrząca wszystkie kąty, kłując bagnetami nawet niewinna bezkę z kapusta.

Legionista trzymał się nieźle — z głupia frant — ale przecież zaczęł się go wypytywać kto on taki. Legionista odpowiadał bez wachania, iż jest synem tego właśnie wieśniaka, co ów ze samego strachu potwierdził. Uwierzył temu kozacy, bardziej się zresztą troszcząc o zapasy żywności, jakie z chatulą zabrali, idąc na dalsze „poszukiwania”. Czuryj odcębna! — znów próbował się lepiej przedstawić, ale znowu nie udało mu się. Wznowił ją drugi, za chwilę trzeci, wreszcie czwarty raz. Legionista łąg już z brawurą, odrzucił nabrawszy do swej przyrodzonej chytrności także i nie mało odwagi. W końcu wpada banda grasujących kozaków, po której wszędzie pozostawał placz, pustka i zniszczenie. Odrzucił jeden z nich napał i zniszczenie chłopaka, a nie zadowalając się tą samą odpowiedzią, zerwał mu czapkę z głowy i zapytał, dlaczego ma krótko postżony głowę, skoro ojciec, jak i wszyscy mieszkańcy wedle miejscowego zwyczajku długie włosy noszą. Czuryj na to powiada, iż właśnie Austriacy przed tymi wrogiemi dołkami nakazali przetrząć go w zgłębów oczekujących przed chorubami kazażkami. Byłby się już tą odpowiedzią wykręcił, ale w rzecz wdał się sotnik, któremu go kozacy jako podejrzanego przedstawił. Ale na zapytanie sownika, dlaczego nie służy przy wojsku, odpowiedział śmiało, że się z tego nie smutek wstrzymuje. Kozacy odrazu Austriję nie zdolali wziąć do wojska, a skoro Moskale tutaj przysły, to oni tutaj z Moskale Austrii nie należą. Na to ochotnie

„wiernopoddanie” wyrzucenie zmyślowego legionisty sotnik zupełnie o jego niewolności przeszedziony, rozkazał go wolność puścić. Alisł chłopak na tem nie poprzestął i korzystając ze sposobności, kił zelazo poki gorące. Poprosił więc zadowolonego z odpowiedzi sownika o przepustkę do — Pasiecznej. Zapytany, co on tam chce iść, opowiada z punktu, iż mają tam kawałek lasu nad cmentarniem, gdzie chce się ukryć, a także widać wadzą ostatnie sztuki bydła i drobiu wśród chłopiech bezsilnych lamentów, on całkiem bezpiecznie z ową przepustką penetrował przez dwa dni okolice, zajęta przez wojska rosyjskie, a wymiar-kowskawy wszystko, co za ważne uznał w swej góralskiej głowie, powrócił nakoniec do swej kompanii i szeregów, z dobrym — jak powiadał o skutkiem.

J. A. T.

w krytycznej chwili rozbił w Galicji solidność działania.

Smutne wrażenie sprawia artykuł p. t. „O szkole polska”. Smutne, bo jeśli do tej pory szkoła początkowa w Łodzi jest rosyjską z języka i ducha, a szkoła średnia niedostatecznie spolszczona, to winę ponoszą jedynie żywiłowcy, zbliznieni do Zjednoczenia i wywierające wpływ na sprawy miejscke. Członkowie Zjednoczenia zasiadają w Komitecie Obywatelskim i w Sekcji Szkolnej. Zamiast pisania artykułu o potrzebie spolszczenia szkolnictwa, byłoby rzeczą o wiele pożyteczniejszą udzielić odpowiednich wskazań swym członkom, zasiadającym w instytucjach miarodajnych. Zwołeni Zjednoczenia Narodowego dają się z powodu nadawania im przez przeciwników epitetu „zdrajców i zaprzędów”, jednak dla spolszczenia naszych instytucji nie czynili i nie czynią. W nadziei powrotu Rosyan trzymali się dotąd uprzywilejowanego systemu dwujęzycznego (polski i rosyjski). Oni też wyłącznie posaża w swoich wszystkich wykładach, gdy ktoś inny z systemu dwujęzycznego zdążył wyciągnąć wygodne dla siebie konsekwencje.

J. Krs.

Zakład W. Księcia.

Niemieckie gazety opowiadają z racy (dziesiąte) rocznicy wesela niemieckiego następcy tronu następująco: „Istotną przyczyną anegdota. Jako następnym dzieł cała jechał wówczas do Berlina W. Ks. Michał. Na jednej ze stacyi niemieckich spotkał się W. Ks. z poselstwem francuskim, jadącym do Berlina w tym samym celu. Otóż w towarzystwie dyplomatów i oficerów francuskich i niemieckich rozpoczął kłóskę krwi rosyjski rozmowę na temat bardzo przykrej, gdyż zaczął mówić o wojnie japońskiej. Rosyja wojnę w lśniący sposób przegrała i o szczegółach nie mogli być nie poinformowani obecni. Ale zdziwienie zamieniło się poprostu w ustąpienie, gdy W. Książę ze zdumiewającym cynizmem zaczął się zwracać. „Ja osobiście opowiadał W. Książę, że „mianowicie” miałem mówić do swych braci, kuzynów, a nawet do mego kuzyna, cara: Zobaczyćcie, że dostaniemy w najokropniejszy sposób w skórę! Nikt mi nie chciał wierzyć. Wtedy oświadczyłem im: Założę się z wami, o co chcecie — na o tyśiąc bułek sekter! No i, jak się domyślacie, moi panowie — wygrałem zakład z nakomicie!”

Francuski generał Lacroix i jego oficerowie nie odawali się słowem, tylko usmiechali się milcząco i zmiensali. Tak samo milczał towarzyszący gościom, jako przedstawiciel gospodarza, niemiecki oficer.

To samo i dzisiaj dzieje się, być może, na dworze petersburskim. Raby białego cara setkami tysięcy trupów pokrywają Karpaty, Galicję i błota mazurskie — a wיעi książęta wypijają z tego powodu beczki wina. Za każdą duszę — jeden kiliszczek, a w szeregach zdemoralizowanej do szpiku kości dynastji Romanowych znajdują się nasi bracia.

Armia psychopatów.

Uwagi specjalne.

Któż nie czytał (ani słyszał) o losie trzewików i rękawców względnie dzieł sztuki i zbiorów, należących do ludności w częściach Galicji, okupowanych przez Rosyan — że żołdactwo zegarków, a starszyzna, jako ludzie inteligentni, różne wartościowe zbiory i dzieła sztuki przesłali w „bezpieczne miejsca” w głąb Rosji.

Zastanawiałem się nad tem przed przyjaciółmi żartowaliśmy, a o ni mi tak rzeczek tłómaczyli:

— Widzisz, zegarek idący ostrzega, że zbliża się czas ewakuacji po inwazyi, t. j., że ci, co wleźli, muszą wyleźć z progiem. Się nie, się nie, ludność miejscowa będzie cię żegnać z zapamiętało pożegnaniem a serdecznie machanie końcem stopy obudzi, byłoby zanadto dotkliwem. Zaś kultura i część dla wiedzy i sztuki ogólnej każą zapomnieć o tem, że dzieła sztuki lub dane zbiory pochodzą od wroga, że więc nie trzeba się nim brzydzić, a owszem — trząść je pod swój dach za swoje.

Ze to nie jest postawienie faktów w świetle nauki, zauważyłem. I postawiliem rozpoznanie, że to wszystko są objawy gromadnej, chorobowej kleptomanii. Każdy żołnierz armii tak wielkiego mocarstwa, w którym słońce na krótko tylko zachodzi, powinien — po wkroczeniu do danej miejscowości, zażądać statku i godności, robić wrażenie imponującego. Kłóskę mu pozostawianiu; a skoro wkrocza dla „oswobodzenia” i gorszych rządów, to powinien przedwzyskiem jak najhojniej dawać tym dotąd ciemnym, a nie zabierać. Zaś starszyzna powinna okazywać objętość na spotkanie zabitych, pokazać, że ich u siebie już tyle ma, iż na nasza broń i tandetę nawet nie ma po spojrzeć. Tymczasem tu najpierwszym zażęciem oswobodzicieli po wkroczeniu jest — nie umieć się i uczuć, oczyścić itp. kulturalne błabości załatwić — jeno rabować. Ta chorobowa „myśl przynumosowa” żąda poddania się jej i zapomnienia o godności żołnierza.

A uszczęsczenie z tym, to wzniesienie żołądka i rozpalenie wywołujące w siebie blask rozszalałego ognia? To jest też upust, dany chorobowej pyromanii, manji podpalania — która może dąże sprawy zbroczynową wielką uciec. Wojujów z normalnym umysłem może mieć tylko statystykę w zlamaniu oporu swego przeciwnika — i na tem poprzestając. Wziaszając grzeź, gwałcenie kobiet (nawet 70-letnich staruszek, i to jeszcze ze znieprawdzonej w swoim państwie narodowości żydowskiej), odbieranie zgodańle ludności od ust troche jadła, choć się swoją menaż zjadło itp. wybrki „oswobodzicieli” — to tylko przejawy psychopatji i zwyrodnienia umysłowego.

Ciepłoność wojkowska — z drugiej strony całą plan wojenny dowódców — mogą cichać i polegać na chorobowości. Chorobowość i zwyrodnienie mogą być składnikami żywności całych wielkich narodów — i jednostek zarządzających całym takim narodem. — Spółczesność rosyjskie jeszcze po wojnie japońskiej nasyła ogromnie badania jako psychopatyczne, mianowicie seksualnie-psychopatyczne. A kto z czułościem w czasie pokoju żył między nimi i był kompetentny w obserwowaniu — ten chyba sprzeżował więcej, niż ja tu powiedziałem.

No, chorobych potrzeba leczyć. Te humanitarne i miłe zamięnnie spełnia armie nasze i utwierdza w nich znajomość wspólnej matce Europie. — Podobno tym pacjentem (Rosyanom) najlepiej zrobiło wysłanie ich na stałe do Azji; tam lepsze i stosowniejsze dla nich powietrze.

Esklap.

Z ostatnich dni pobytu Moskali we Lwowie.

Ostatni numer „Nowej Reformy” przynosi smutną wiązkę szczegółów o Lwowie. W ubiegłą niedzielę 20 b. m. rozszalały motochł rosyjski obrabował w biały dzień w rynku 37 sklepów jubilerskich. Od niedzieli też plany mazyżan — i wczoraj, w dzień wtorkowy, huk armat rozlegał się dotkliwie. W poniedziałek i wtorek to samo. Wiadło było wszędzie szalone morze płomieni. W rozmatych punktach miasta stłupy dymu i ognia wznosiły się w powietrze. Płonęły koszary przy ul. Jabłońskich, gmach poczty głównej, widać było jęszcze tumany dymu i kuzury z dogorywającego dworca głównego.

Juz dawniej handlu kupców, którzy przed inwazyą uciekli ze Lwowa, otworzyli a towary sprzedawano. Wielokrotnie starali się pozostać we Lwowie krewki kupców o uzyskanie posady zarządcy w handlu, by w ten sposób coś uratować. Wczorajszym plenizdże składano w bankach dla rzetelnego zarcherowania ich dla właścicieli.

Rosyjscy oficerowie i urzędnicy, którzy wybierali sobie mieszkanie według upodobania, używali nie tylko zapasów i garderoby pozostawionej przez właścicieli, ale wkrótce zaczęli pakować i wysyłać w głąb Rosji droższe meble. Sądząc, że nie ma się leżeć w Lwowie. Tylko jeden sędzior wysłał do połowy kwietnia 600 fortepianów do Rosji.

Z autentycznego źródła donoszą, że prezydent miasta: Dr. Tadeusz Rutowski, Dr. Leonard Stab i Dr. Feliks Schleicher zostali wywiezieni przez Moskale do Kijowa. Oprócz nich wywiezieni zostali radni miejskiej i o-

bywatele, a to: Kauczyński, Schimer, Topfer, Wczelak, Włodzimirski, dyrektor archiwum wiejskiego Dr. Człowski, rektor uniuers. Dr. Beck, superyor Jezuitów ks. Sopusz, prezes kahału Dr. Diamond, kustosz ukraińskiego Muzeum narodowego Dr. Świepki, inż. Wydziału krajowego Bazycyński i wielu, wielu innych.

Korespondent „N. fr. Presse” donosi, że endecy przy wódcy opuścili Lwów w obawie przed niemiymi skutkami nędznej działalności. Stanisław Grabski niewadno zachorował, wobec tego przyjaciele polityczni wywiezili go już złożonego chorobą do Warszawy.

Gubernator wojenny rosyjski hr. Szeremetiew odejwał we wtorek o 9 rano autoremobilem, konwojowany przez Czerkiewski. Na kilka chwil przedtem oficer połowej żandarmy w towarzysztwozka usunął chorągiew rosyjską z ratusza i kopca Unii Lubelskiej. Na kopcu nieco później wybuchy iniaj, wystrzągające na szczęście niezbyt wielkie szkody.

We Lwowie krąży pogłoski, iż Rosyanie ponieśli w okolicach Lwowa straszną klęskę. Stracili oni tam około 250,000 ludzi. Tylko w jednym dniu (23 czerwca) wzięły armie sprzymierzone koło Brzuchowic około 30,000 Moskali z większą ilością armat.

Albo były także chwile radości i serdeczne, które ogarnęły ludność żywiłowice przy wkroczeniu wojsk sprzymierzonych.

Podczas wmszru tego do Lwowa jakiś drobny, jasnowłosy chłopczek poznał wśród przeciągającego wojska... własnego ojca..... Tato..... Tato..... Wykrzyknęły drobne usta ciekłe chłopczyka. I w tej chwili wysunął się z szeregu wachmistrz, chwycił w ramiona ochobną dziecinę, której nie widział przez szereg miesięcy... Tam znowu matka staruszka odnalazła syna, i knając, tuliła go do serca. Jasiu najdroższy, ty jesteś, tyś zdrowy... O dziękci Ci, Boże! Względie radości, słonecznej radości po tylu dniach ponurych było wile.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-ej rano. Te same wiadomości przynioszą nadchodząca tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Śmierć legionisty-bohatera. Podporucznik Legionów Włodz. Konieczny donosił znanemu działaczowi nowosadeckiemu o zgonie jego syna Rajmund. a Mędlarskiego w słowach następujących: „Czytelniku Panie! Ob. Rajmund Mędlarski w bitwie dnia 23 maja. Padł w chwili gdy na czele swej sekcji biegnął do ataku na okopy rosyjskie. Ob. „Bohdan” był jednym z naszych najpiękniejszych typów polskiego żołnierza, pokrewny duchem niedawno też poległemu kapitanowi Herwinowi. Umiał on łączyć dobroć i prostotę z twardym i żelaznym obowiązkiem żołnierza. W swoim wywodzie i w się nie wahał i szedł nędownie na napród. Zgon jego przybliżyłm z żalem, jednak w tem najgłębszym przekonaniu, że sprawa polska, wywalczona taką krewią, tam bardziej zwycięstwo przyniesie miłom polskim bagnetom.

Proszę przyjaciół, Czytelniku Panie, wyrazić przebieg przez redakcję i czc. Włodzimierz Konieczny, podporucznik brygady Pilsudskiego”.

Cesarz Wilhelm i polski legionista. W dniu 15 go b. m. plutonowy i kompania 4 pułku Legionów, Jan Essenbach, wysłany był do Katowic, celem pozyczenia zakupów dla batalionu. W chwili gdy przebiegał przez Pilsudski i kawał wsi, minął go automobil, w którym jechał cesarz Wilhelm z adiutantem, Nagel, naprzeciw hotelu „Joachim” samochód zatrzymał się, a adiutant podszedł do plutonowego Essenbacha i poprosił go grzeźcznie, aby się zatrzymał. Po chwili wysiadł z automobilu cesarz i podszedł do legionisty.

Wywizala się krótka rozmowa.

— Skąd pan jesteś? — zapytał cesarz.

— Z Noworodomska, ekscelencyo — odpowiedział legionista, który nie poznał cesarza w mundurze general-skim.

W tejże chwili adiutant szepnął legionście, że stoi przed cesarzem.

— Wielu pan jest legionistów? — pyta długi cesarz.

— Nie wiem dokładnie, Wasza cesarska Mości — odparł legionista.

Po zapytaniu, do którego pułku należy, jak długo służy i wiele pułków posiadamy, cesarz usmiechnął się i powiedział:

— W bitwach karpackich byli legionście bardzo dzielni.

Na pożegnanie poklepał cesarz legioniste po ramieniu i, odklonivszy się uprzejmie, odszedł.

Manifestacja Polaków w Wiedniu po zajęciu Lwowa. Wiedeń świecił przed cały dzień 23 czerwca zwycięskie oswo-bodzone Lwowa. Do szczegółów już wymienionych dodajemy nową, Polskim Kur. Wiednia.

Próca podchorążego wojskowego, odbył się poprzednio pochód Wiedeńskiego Korpusu strzelców. W pochodzie tym wzięli udział też Legionście polscy w zwartym szeregu, rekonwalescenci, odznaczeni i ranni w walkach z Moskalami, których publiczność wiwała okrzykami „Hoch Polen!”. Otrzymał oni szczerze i zewsządnie wzięciu udziału w pochodzie, wielu z nich było udekorowanych wielkim srebrnym medalem waleczności. Legionistom przywołał komendant placu podporucznik Dr. Malisz. Wśród oficerów byli podporucznik Dr. Maciecha, Bobrowski, Nowicki, Pawlica, Cieszyński.

W pochodzie legionistów podążali w dwa automobile, udekorowane kwiatami. Jeden z nich zajmował w towarzysztwie oficerów porucznik oddziału automob. legionistów polskich dr. Li-browicz, jeden z głównych inicjatorów obchodu, w drugim automobilu byli w towarzystwie kilku innych Legionistów podoficer Fieszar, przywódca pod Kielemi strażnicy Legionistów, którzy śpiewali w pochodzie pieśni polskie, były przedmiotem serdecznych owacji ze strony publiczności, która obrażała ich kwiatami.

Wczoraj odbył się też pochód żywiłowski wychodzących galicyjski.

Za legionistami postępowały niezmierzone tłumy publiczności polskiej, która samorutnie już wczoraj, idąc za popędem serca, zամanifestowała swoje radośne uczucia z powodu odzyskania Lwowa.

Pochód ten deliował przed ratuszem i ministerstwem wojny, gdzie razem z uczestnikami pochodu, obywatel lwowski, wygłosił plomienne przemowę po polsku, która obrżymie tłumy publiczności polskiej przyjmowały burliwymy okrzykami.

Proretwa pokojowe. W „Nowinach Wiedeńskich” czytamy: W Konstancyi nad jeziorem Budeńskim — opisuje „Frankfurter-Zeltung” w jednym z ostatnich numerów — miał się zdarzyć wypadki następujący, któreby miały być obięga teraż po całych Niemczech południowych i Szwajcaryi. A mianowicie na wiosnę roku przeszłego sąsiedzi zauważyli, że syn mały pewnej wdowy chodzył niesłychanie bładz, zamysłony i ponury. Ten i ów zapytał chłopca, ogdnie lubianego, co mu dolega. Po wiedzianym pochodu, obywatel lwowski, wygłosił plomienne przemowę po polsku, która obrżymie tłumy publiczności polskiej przyjmowały burliwymy okrzykami.

Wreszcie matce udało się wydobyc obchłopa strasznej tajemnicy. Ze łzami w oczach zawiadomił matkę, że wojna skończy się w dwa miesiące po jego śmierci. Przed jakimś czasem chłopiec umarł. I teraz w całych Niemczech południowych i Szwajcaryi od miasta do

miasta, od wsi do wsi biegnie wieść, że wnet kończą się dwa miesiące, od czasu, kiedy ten młody prorok zamknął powieki.

Buch pocztowy. W „Dzienniku narodowym” czytamy następującą uwagę: „Z kilku stron otrzymujemy listy, w których publiczność wyraża zapytanie, że podobnie jak było otwarcie tchu pocztowego między przystankami, tak i obecnie między wojska pruskie, a Piłkowskim. Naturalny stosunek landowcy, który od wieków był i jest przeciwny do Rosji, nie wie więc, w jaki sposób komunikacji pocztowej. Zwyczajem nam również usiłowano, że mimo rozporządzenia w sprawie poczekalni pocztowej w Królewcu, wiele urzędów pocztowych w Austro-Węgry nie wie, w jaki sposób nie o tem, i pakietów wysyłanych do Piłkownika nie przyjmują. Wypadki podobne miały miejsce w Bernie i w Przemyślu na Morawach.”

Z Dąbrowy.

Manifestacja na cześć oswojenia Lwowa odbyła się u nas w piątek 24 b. m. w sali Resursy dąbrowskiej. W szeregach zapelnionej sali odbyło się przedmowa, w której wyjątkowo gęsto przemawiał szereg mówców wśród podniosłego nastroju zebranych. Ob. dr. Janik mówił o znaczeniu Lwowa pod względem narodowym i złożył cześć żołnierzom, którzy krew przelali w celu wyswobodzenia miasta z rąk moskiewskich, gdyż kraj to przelana dla obony Polakowski. Ob. dr. Jerzy podniósł polityczne kwestie oswojenia Lwowa, co rozumieją szczególnie dobrze. Królewicy, smagani przez Rosyję już przez 100 lat knutem niewoli i zatrutymi demoralizacyjnymi wschodnią, gdy Lwów — na szczęście — tylko przez 9 miesięcy pozostawał w tym straszliwym ucisku. Ob. Schönbörn inteniem Związku państwowości polskiej nawoływał do jednności i do walki wchodzącej przez niewoli i pokuszeniem Kamiłowych manifestów Mikołaja Mikołajewicza. Ob. Domaszewska inteniem Ligi Kobiet wzywała do tej samej pracy, której celem niepodległość naroda Polaków.

Z okazji oswojowania Lwowa odbył się dzisiaj o godz. 9-ej przed południem w największym sali koncertowym naszego miasta przedstawienie.

Składki na Legiony. W administracji dąbrowskiej „Wiadomości Polekisk” złożono na Legiony Polskie Nawrócnok, endek X, mowa dr. Schönbörna w klubie 82 i 180 kor. za bledną orientację złożył na cześć chorążego Dąbrowskiego koron 100.

Finans Bieżniowski Rb. 1.50—3 korony w oczekiwaniu wzięcia Warszawy na Legiony Polskie, doktor nauk weterynaryj ob. Schönbörn Rb. 1—2 kor. na Legiony Polskie w oczekiwaniu wzięcia Warszawy, 100 kor. na Legiony Polskie w oczekiwaniu wzięcia Warszawy Rb. 1—2 kor.

Ofiara na Legiony W administracji naszego piotrkowskiego R. Rzepecki 1 korony i 40 kop. Dwa wielkie czerwone zabawy odbęda się o g. 7 i 12 o 2 b. m. w Dąbrowie, w ogrodzie. Pod koniec tygodnia przeznaczyć się na bledną orientację. Początek o godz. 2 popołudniu.

Przedstawienie na Niemiec. W niedziele d. 27 b. m. urzęda kilka amatorskie w sali klubu „Wielkich” w naszym mieście, do którego rodzin legionistów. Odgrane będą sztuki: „Dziś-sięci Pawilon”, w Dąbrowie Górnicej „Józef i Maria”, „Przemysły”, „Przemysł dramatyczny w 1-ym akcie A. Urbaskiego.”

Na cel dobroczynny w Zakłópnikach urzędowy zostanie we wtorek d. 29 czerwca w tajejstwie Domu Ludowym wieczór artystyczny. W program wchodząca utworu muzyczne: Mozarta, Sindiaga, Szopskiego, Griega, Schuberta, Wiesława, Heisera, oraz Teodolinda, krotochwila w 1-ym akcie J. B. Schweitiera. Początek o g. 5 i pół po poł.

Z Częstochowy. Wieczór Antoniego Siemaszki i Józefa Węgrzyna. W dniu 12 i 13 lipca odbęda się w Częstochowie, w teatrze „Apollo”, dwa przedstawienia o niebywale bogatym programie.

Tręść każdego wieczoru wypełni: część koncertowa oraz hymn Wypiańskiego p. t. „Warszawianka”.

W koncercie bierzą udział: P. P. Józef Węgrzyn, jeden z najwybitniejszych artystów teatru polskiego w Warszawie, ostatnio występujący w scenie krakowskiej.

Jan Zopoth, znakomity śpiewak opery wrocławskiej, oraz prof. Alfons Brandt znany zaszczęście ze swych występów na koncertach w Łodzi, Piłkowskim i t. d.

W „Warszawiance” rolę Chłopciskiego odegra Antoni Siemaszko, niezrównany artysta teatru miejskiego w Krakowie, pozostała zaś obsada sztuki stanowi zespół, złożony ze znanych sił dramatu.

Koncert budzi ogromne zainteresowanie publiczności tak miejscowej, jak i zamiejscowej i sala w d. 12 i 13 lipca będzie prawdopodobnie szczerze zapelniona.

Z Będzina.

Uroczystość w 7-mio-kl. Szkole Handl. w Będzinie. W ubiegły czwartek 16 ucnici otrzymali matury. Fakt ten był powszechnie miły w rodzinnym i od całego szeregu innych z życia codziennego. A jednak dla nas, maturzystów, ma on w chwili obecnej znaczenie doniosłe. Z jednej strony bowiem podczas szalejącego na ziemiach naszych huraganu wojennego, nie tylko nie przerywano prawdziwej nauki szkolnej, lecz wtedy starano się, wykorzystując zmienione warunki, gdy nauka ta była polską w każdym swoim przejawie, aby była i rzeczywicie w myśl zasad wychowania narodowego prowadzoną.

W czwartek więc otrzymaliśmy matury. Dzień ten rozpoczął się mszą w kościele parafialnym w Będzinie, a następnie uroczystością w udekorowanej sali szkolnej, gdzie po licznych przemówieniach dyrektor wyraził nam swą wdzięczność. Ostatnie chwile przyjęliśmy z miłym poczęstunkiem i serdeczną przemową najukochańszymi z profesorów i nasz wychowawcą p. Stanisław Kaczyński.

Opuszczając mury szkolne, dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się swoją pracą do tego, byśmy w dzisiejszych warunkach skończyli szkołę, a jeszcze w niedzielę wyrzeliśmy na wycieczki do najniższych klas, którzy nie dali nam poznać niewoli i ucisku narodowego, którzy wytworzyli między nami a sobą stosunek serdeczny, otwarty, wprost nawet przyjacielski.

Jeden z maturzystów.

Matury otrzymali pp.: Bielski Jerzy, Czajkowski Bolestaw, Dajkowski Leonard, Dawidson Ignacy, Glück Leon, Holewiński Janusz, Łączkowski Antoni, Mazur Józef, Nowak Jerzy, Pielowski Jerzy, Osetowski Stefan, Płenta Waclaw, Sercarz Adolf, Srokowski Wiktor, Starzyński Jerzy, Wieczorkiewicz Tadeusz.

Na marginesie wojny.

(mij) Moskale usiłują jeszcze dzisiaj rozpoznać opór w Galicyi. Staje się to odczuwać szczególnie nad Dniestrem w okolicy Halesza, którego strata była dla Rosyan najcięższymi ciosem nad brzegami Dniestru. Strata ta nie ulega wszakże żadnej wątpliwości, stanie się ona faktem w najbliższym czasie. Uporczywa obrona tego przyczółka mostowego dowodzi jedynie, że Moskale usiłują uzyskać na czasie dla wycofania zapasów z tej strony Galicyi. Dla wycofania Moskale tego rodzaju uporządkowania się pogromionym ofiarującym się armiom.

Ważność wygranej pod Lwowem i zajęcia Lwowa przez armie sprzymierzone rozumie doskonale cała prasa zagraniczna, tak nieprzyjacielska, jak i neutralna. Z tej właśnie strony powtarzają się coraz częściej przewidywania, że za Lwowem pójdzie Warszawa i przewalęnie się całej armii rosyjskiej z lewego na prawy brzeg Wisły, co byłoby równoznaczne z odebraniem Rosji całego Królestwa Kongresowego.

Z głębi zaś Rosyi dochodzą coraz gęściej pomruki zdenerwowania, niespokojności, przerażenia, rozczarowania. Charaktere rewolucyjnym różnorodnych miastach rosyjskich coraz częściej. Gabinet w przesileniu. Poslowie dumscy apelują do całego narodu i wzywają do wytyżenia wszystkich sił przeciw idącej karze dziejowej na zbrodniarzy i tyranków świata i własnych poddanych. Car jak Rosyjanie przejawia wyjątkowo na front. Wydaje się to bardzo wątpliwe, bo sądzić raczej trzeba, że musi czuć blisko stolicy nad wypadkami, które idą, a mogą się objawić w sposób w historii Rosyi niebывaly. Kto wie, czy nie staniemy niezadługo przed zdarzeniami, które przypominają w Petersburgu czasy Konwentu paryskiego.

„Iż teraz czas” — z dumą wyusunęto dwiema Fraceli ludności. W Moskwie od srody ubiegłej tygodnia nie wychodzą żadne dzienniki. W Odessie, Kijowie, Charkowie i Kazaniu poli. Robotnicy państwowych fabryk amunicji rozpoczęli podobno strejk. Wątpliwie więc trzeba, czy car pojedzie na front!

Szmatomnie się w Galicyi i na terenie Królestwa może przeciągnąć się

jeszcze cokolwiek dłużej, niżbyśmy tego pragneli, ale wynik jego — według wszelkich ludzkich rozumowań, opartych o oczywistość — nie może być dla Rosyi pozytywny. To że Arabi dzisiaj wola coraz głośnie i do naszego narodu, ażeby nie uromić tej wielkiej chwili, ale momentu wyzwolenia nie zaprzeczają w utędrze i bierności. Chocoby ktoś nie czuł nawet nienawiści do Rosyi, powinien stanąć przeciw niej w imię miłości własnego narodu, co więcej w imię zyciowości dla Rosyi, której wyrzucenie z ziem dawniej Polski będzie w skutkach swoich dobrodziejstwem dla samego, demokracjonalnego przetrwania i zyciowości, narodu rosyjskiego.

Wynurzenia papięza na temat stron wojujących nie schodzą z lamów prasy, w szczególności włoskiej.

„Secolo” donosi z Rzymu: „Correspondenza” oświadcza, że rozmowa z papięzem została na ogół oddana prawdziwie i że się odbyła rzeczywicie. Nie wszystkie jednak szczegóły są prawdziwe. Papięz głównie więc rzeczy chciał powiedzieć: że zachowanie się Stolicy Apostolskiej i Francya niesprawnie wiodłwie osądzą. Papięz może podnosić tylko ogólny protest, a nie poszczególne skargi: Co jedna strona twierdzi, druga zaprzecza. Nie da się na razie stwierdzić, gdzie jest prawda. Powtórze, papięz chciał powiedzieć, że braku ustawy gwarantującej są winą tej ustawy, a nie złą wola osób rządzących, które papięzowi zawsze okazywały zyciowość. Organ Watykanu „Observatore Romano” oświadcza, że Watykan bierze tylko odpowiedzialność za urzędowe enuncjacje, wszelkie inne doniesienia zawierają nieścisłości. Prasa włoska z tego oświadczenia nie jest zadowolona. „Corriere della Sera” powiada, że skargi Watykanu wywołały ból i zdziwienie u wielu katolików włoskich. Osobliwa prawdziwie afektacja, na lamach organu masoneryi. Przypomina się metoda demagogii p. Dmowskiego i jego adherentów.

Telegramy „Gazety Polskiej”

Depesze prywatne.

Przesyłki pocztowe do Polski. WIĘDN 26 czerwca (T. B. K.) Zarządzeniem ministerjalnym pozwolono na wypłaty i przekazy pieniężne na terytorjum Polski, znajdującym się pod zarządem wojskowym austro-węgierskim.

Rosyjska łódź podwodna na dn.

BERLIN 24 czerwca. Biuro Wolffa donosi, że Niemiecki latawiec obrzucił bombami dnia 22 czerwca łódź podwodną rosyjską na Bałtyku w odległości

25 mil morskich na wschód od Gotlandyi. Wówczas nie mógł ustalić rezultatu. Obecnie donoszą że strony rosyjskiej, że łódź (typu „Akula”) poszła na dno.

Ważne postanowienia w Petersburgu.

KOPENHAGA 25 czerwca. Potwierdzają się wiadomości o manifestacjach w Rosyi, który przysięgają „charakter rewolucyjny”. Policja rozwija nacjonalistyczne rozważania. Wszyscy dygnitarze wojskowi zostali powołani do Carskiego Siola, między nimi: Kuropatnik, Ruski i Liniewicz. Publiczność przerażona, zdenerwowana. W całej Rosyi — według informacji „Now. Wrem.” — niepokój i depresja.

W ostatnich dniach obiegły pogłoski, że Duma zbierze się z końcem czerwca. Wiceprezydent. Protopopow oświadczył, że Duma pójdzie się z całym narodem aby wyrzucić słowo autorytatywne. Poseł Aleksander, wybitny członek partii liberalnej, w artykule p. t. „Dni pełne odpowiedzialności” wzywa, ażeby wszystko uczynić, by Rosya nie popadła w niebezpieczeństwo. Naród chciał wszystkiego, aby nie stał się zgniecionym. Aleksander wzywa do jednności i roboty twórczej, bo dziś nie ma już chwili do stracenia.

Biuletyn turecki.

KONSTANTYNOPOL 23 czerwca. Na froncie kaukaskim wojska nasze, które znajdują się w kierunku na Oly, opanowały wczoraj po gwałtownej walce górn Karadagh (wysokości 2900 mt.), która leży w okolicy Kale Bogg, o 2 mile od naszej granicy. Nieprzyjacieli uciekli na wschodowi i zostawili sekiłtę z amunicją i bogaty materiał wojenny.

Bitwa pod Seddl Bahr z 21 czerwca trwała prawie 24 godzin i skończyła się klęską nieprzyjaciela. Nieprzyjacieli przygotowali silny atak, ostrzeżliwając przez 5 dni bez przerwy z ciężkich dział nasze oszańcowane pozycje, które twóżył cześć lewego skrzydła naszego odcinka pod Seddl Bahr. Dnia 21 czerwca o godz. 5 rano nieprzyjacieli wzmożili jeszcze ogień działowy, wystrzeliliwując po 150 granatów na minutę. Wskutek tego i dzięki nieprzerwanej postojom zdobył się bliższych sobie rowów strzeleckich naszego lewego skrzydła. Te rowy wskutek kontrataków przechodziły naprzemiem to w ręce nasze to nieprzyjaciela.

W nocy z 21 na 22 czerwca wojska nasze, które przez cały dzień okazywały heroizm, w energicznym nocnym ataku odebrały ten kawalek nieprzyjaciela, który miał być cześć lewego skrzydła amunicji po ciężkich stratach, musiał w nieporządku cofnąć się w swoje dawne pozycje.

Kapitał wkładowy 37,000,000 koron.	Fundusze rezerwowe 4,000,000 koron.
---------------------------------------	--

KASA OSZCZĘDNOŚCI
MIASTA KRAKOWA
 — (Rok założenia 1866) —
przyjmuje i wypłaca wkładki.
 Oprocentowanie dzienne rozpoczyna się z dniem następującym bezpośrednio po dniu złożenia wkładki.
Nowe książeczki oprocentowuje kasa
 po 4 1/2%
 Do wkładek, wnoszonych obecnie, nie stosuje Kasa Oszczędności miasta Krakowa postanowien rozporządzenia matoratoryjnego i ewentualnych dalszych matoratoryjów stowacik nie będzie o tyle, iż wypłaca i wypłacać będzie kwoty do K 5000 na każde żądanie bez wypowiedzenia.
 Wkładki i wszelkie wpłaty i wypłaty tak w miejscu, jak i zamiejscowo mogą być uskuteczniane za pośrednictwem czeków pocztowych Kasą oszczędności K 28,127, które wydaje Dyrekcya Kas oszczędności miasta Krakowa za zgłoszeniem się ustnem lub pisemnem.
 Roczne czyste zyski obraca Kasa na cele dobroczynne i użyteczności publicznej. Od czasu swego założenia po koniec 1913 r. wydała na restauracyi Zamku królewskiego i katedry na Wawelu, licznych kościołów i pamiętników narodowych, tudzież na cele naukowe, dobroczynne i użyteczne przeszło 2,200,000 koron.

Dodatek Nadzwyczajny „GAZETY POLSKIEJ“

Dąbrowa Górnicza, Poniedziałek dnia 28-go Czerwca 1915 r.

Depesze Biura Korespondencyjnego.

z dnia 27 czerwca. Biuletyn urzędowy austriacki.

Dalszy odwrót Moskali.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Po klęsce pod i na południe od Lwowa cofnęły się główne siły rosyjskie w kierunku wschodnim i ustawiły się na nowo w wielkiej sile na wzgórzach po wschodniej stronie Dawidówki na wschód od Mikłaszowa (około 2 i pół mili na wschód od Lwowa) i pod Jaryczowem Starym (około 3 mile na północny wschód od Lwowa).

Na tym froncie wojska nasze w kilkodniowych walkach wzięły przedpola nieprzyjacielskie, zbliżyły się z wielkimi wysiłkami na odległość szturmu do głównej pozycje nieprzyjacielskiej i ostatecznie wdarły się w te pozycje na kilku miejscach. Zwłaszcza w odcinku przy i na południe od Bóbrki (ponad 4 mile na południowy wschód od Lwowa) został nieprzyjaciel na dłuższym ciągłym froncie odrzucony.

Od dzisiaj rano Rosyanie znajdują się w odwrocie na całym froncie.

Także na północ od Żótkwi i na północ od Rawy ruskiej nieprzyjaciel ustępuje przed ścigającymi go wojskami sprzymierzonymi.

Nad górnym Dniestrem walki trwają. Wojska niemieckie po zacieklej walce wzięły szturmem wzgórze pod Bukaczowcami (po półn. brzegu Dniestru, a na połudn. wschód od Chodorowa, przy ujściu Swirza, 3/4 mili na pół. wschód od Halicza.) Wbok rzeki Haliczowi na granicy bessarabskiej panuje w ogólności spokój.

W bitwach z ostatnich dniarmia Boehm-Ermollego sama od 21—25 czerwca wzięła do niewoli

71 oficerów i 14,100 żołnierzy rosyjskich, i zdobyła 26 karabinów maszynowych.

Na granicy włoskiej.

Nad kanałem Monfalco na południe od Sagrado atak nieprzyjacielski został wczoraj odrzucony. Poza tem nad Isonzo jakoteż na innych frontach tylko ogień działowy.

TORPEDOWIEC WŁOSKI NA DNO.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Jedna z naszych łodzi podwodnych storpedowała dnia 26 czerwca na północnym Adryatyku i zatopiła torpedowiec włoski.

Biuletyn urzędowy niemiecki.

Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Stojąca obok katedry w Arras artylerja nieprzyjacielska była przez nas ostrzeliwana. Jeden skład amunicji wyleciał w powietrze. Na wzgórzach Maas zaskoczyliśmy wczoraj nieprzyjaciela atakiem na grzbiet wzgórza dokładnie od południowego zachodu Leserpages. Po krótkiej walce dostał się on w nasze ręce. Wszystkie uisłowania przeciwnika, podejmowane przez całą noc, aby wzgórze odebrać, zawiodły. Zdobycz nasza pod Bandesapt(?) podniosła się na 268 jehców francuskich, 2 kanony rewolwerowe, 5 karabinów maszynowych, 7 większych i mniejszych miotaczy min.

W Galicyi.

Wojska niemieckie wzięły szturmem wzgórze między Bukaczowcami a Chodorowem i dosięgły w pościgu okolicy Hrehorowa (nad Swirzem, na północ od Bukaczowiec). Pozycje nieprzyjacielskie na północny zachód od Rawy ruskiej zdobyte, przyczem zabraliśmy 3,300 Rosyan do niewoli i wzięliśmy kilka karabinów maszynowych. Także i tutaj Rosyanie użyl swego zwycięzaju, ażeby wojska nasze zwabić, powiewaniem białemi chustkami, a potem do nich strzeląc. Te oddziały wojsk rosyjskich zostały zniszczone.

KAZIMIERZ TETMAJER.

FRAGMENT z „KOŃCA EPOPEI“.

Samotną noc spędził Poniąkowski. W mundur ubrany leżał na łóżku połowem z wieczora, nie chcąc towarzysystwa. Mówił, że chce się wyspać. Ale nie spał.

Decyzował o szczególnym uczuciu, podobnego niby do uczucia, jakiego doznawał będąc młodym chłopczykiem przed pierwszą komunją. Gotował się do przyjęcia sakramentu śmierci, którą widział przed sobą od paru dni niemal ze nieuchronną. Życie zaś przesuwało mu przed oczyma duszy obrazy, dalszy ciąg obrazów wstecz. I pojął, czego nie świadomił sobie dotąd, że było dwóch Poniąkowskich, na końcu wolności i na początku niewoli Rzeczypospolitej: dwóch Poniąkowskich, stryj-król i on. Stryj-król, którego imię i pamięć przeklinano — i on...

Więc jakoby wagi unosiły się nad ziemią polską i jej narodem. Na jednej wadze imię Stanisława Augusta Poniąkowskiego; na drugiej wadze imię Józefa Poniąkowskiego. Widział to wyraźnie.

Znał on duszę króla. Król był dobry i chciał dobrze — słaby był i niezdolny udźwignąć, on, najstarszy z królów polskich, najcięższych w wiekach Polski gozdn. Nie sprostał zadaniu, nie za złą wolę i zle czynił, ale za brak sił i ducha, rzuceno na niego anatemę. I imię Poniąkowskich stało się głośno pod kławatą. Nie było w domach królów takiego drugiego imienia. Domy trwały. Wydawały panów czczonych i panów przekletych. Tu — jeden tylko był człowiek dołąd, jeden król, i obramięty narodowi panowie.

Co za ten — król? Dziad kasztelan krakowski niby twórca dzieł Familli, raczej awanturnik przy kondyler, służący na przemianę Karolowi szwedziemu, Sasom i Leszczyńskiemu; ojciec Andrzej — generał austriacki i nie więcej; prymas niegodny pamięci — — — dwóch było tylko Poniąkowskich: król i on...

Wagę z nazwiskami unosiła się nad ziemią polską.

Na jednej leżała strząskana korona — na drugą — wydało się księciu, że powstaje na nogi i, jak kamień ciężki, rzuca życie swoje — — —

waga zakotyła się — — — o szczęście, ciężar jej przewyższył ciężar strząskanej korony Stanisława Augusta — — — imię Józefa Poniąkowskiego przyciągnęła ziemia polska bliżej siebie — — — on padł o te ziemię i leżał na niej — — — wtem ręką jakąś zimną dotknęła piersi, dotknęła serca księcia...

Przezdanie śmierci, które go nawiedziło przed paru dniami, stało się jeszcze pewniejszym, wyraźnem jak jawą.

Książe był zrezygnowany i gotowy. Myśl jego biegła teraz kołem, żegnając życie. I zasnął.

Alści trudem wojennym, gorączką boju, niewyuczszem, a i od ran rozogniona wyobraźnia jego, nasyłała mu w tej porze sny, które były mu towarzyszymi ustawnymi.

Ujrzał księża rzeczą dziwną. Oto jak oczyma daleko sięgnął, była ziemia zasłana martwymi ciałami. W białych całunach leżały zwłoki różnej płci i wieku — — — jak okiem sięgnął.

Kraj śmierci. Zmarliwał on na ten widok. Za głowę się chwycił i chciał uciekać.

Wtem z oddali, gdzieś z niesłychanej odległości dobiegł pochód idący.

Wpośrodku kraju śmierci, jak to snem, otwarta się droga szeroka zielona i wkroczył na nią tłum dzieci lat różnych, chłopców wiekowych i młodszych.

Mieli oni na sobie wszystkie zbroje złote, pancerze, hełmy z otwartymi przyłbicami, nogi w złote błachy okule. Przy boku miecze złote i złote korony na głowach.

Tłum złotych królewiców. Rósł on i rósł. Ciągnął i ciągnął skądś w odległości i ciągnął ku niemu. Przebiegł!

Cóż nieśli?!

Oto ci, co na prozdie szli, na do- bytych mieczach błyszczących ze sobą skrzyżowanych, na rusztowaniu z mieczów stalowych, nieśli jego — burkę wojenną, a na burce jego szablę włoską i czako.

Dziecko o jasnych włosach, niebieskich oczach i cudnie pięknej twarzy miecz środkowy, podstawną, centur rusztowania, w ślicznej ręce rycerskiej, w palcach żelaznie mocnych trzymało.

Przez kraj śmierci szedł ten huf złoty, ogromny.

Taka radość, taki szal szczęścia porwał księcia, że rzucił się naprzód — — — i oto gna na koniu, lecz w obłokach jakby, cień, cień jeżdżca — gna przed huf złotych królewiców, cień szabli z pochwy dobywa i wolą komendą: naprzód za mną! marsz! marsz!...

Z walk o Lwów.

Puk gotów do wymarszu stoi po wschodniej stronie rzeki... Kotlina, leżąca nad rzeką jest bagnista. Zapach zgnilizny dochodzi aż do nas. Nieprzyjacieli trzyma się jeszcze z uporem na dobrze umocnionych wzgórzach. Mociści, aczkolwiek nasze dalsze wojska szturmem wzięły przyczółek mostowy oraz Starzawę. Teraz kolej na Czerniewa. My naciskamy z zachodu, zaś wojska,

innej armii z największą energią atakuja świętę pozycję nieprzyjaciela pod Mościskam.

W oddział, na południe od Starzawy, dziwnym kontrastem odbija się zapokony komin jakiejś cerkwi na tle zielonego starodrzewia folwarku Starzawy. Daleko, daleko, wydunąta się na tle niebieskiego nieba wieża wieży. Widać wieżę Medyka. Na południowym zachód od nas stoi stary las sosnowy. Powietrze jest wilgotne i chłodne. Niedawno jeszcze szara noc wierziała się nad łakami i polami. Wietrzyk poranny, gwizdający poprzez pnie, śpiewa melancholijnie.

Zsiadliśmy z koni, które grzecznie wędziły, wznagając łby, i tak, dogmagając się pieszczoły i ocierając się o ramię, rozmowa wśród jeźdźców. Niedaleko od nas stoi zmurszły krzyż, na zbuntowanej postawie. Nabożni żołnierze, ze szkaplerzem w ręku, modlą się żarliwie. Przynosi to sercu pociechę i uspokojenie. Przecież i tam, w domu, po tantej stronie, gdy pokręty, jeszcze śniegiem, spłatają się w pobliżu, w górze, w górnych, a młode wargi szeptały: „Ważące proszę do niebios: „Zachowaj nam matę, ojca, zwycięzica, o Panie!”

Czekamy na pułkownika, który stoi w górze przy wiatraczku z brygadęrami, rozdzającym rozkazy i kilkakrotnie wskazującym ręką ku wschodowi. Konie wzdają się, z cicha i przemiennie kopymi rękami niecierpliwie przębia w cięgień, rozmiętej gliny. Gdymy w kierunku południowo-zachodnim na linie Starzawa — Czernawa. W obu wypadkach z atakujemy go. Mimo sytuacji nadzwyczaj poważnej omal nie wywarćmy koźłów z radości. „Stary” (pułkownik), prawdziwy jeździec, przynika łaskawie, i on ma do powiedzenia do nas, i on ponad wszystko kocha szańce kawalerji z palaszem w ręku.

Ruszamy dwiema kolumnami. Mamy zwabić nieprzyjaciela na zachód. Główna kolumna z dwoma kolumnami baterjami i rowerzystami idzie przez słańowaną kalinę w kierunku północno-zachodnim. Leci do przodu naszego pułku razem z karabinami maszynowymi mają dostać się na wzgórze Łuków. Nasz oficer z pięćdziesięciu dwoma szeregowcami ma utrzymać kontakt między oboma oddziałami. Kilku krótkimi słowy wyjaśnia on swym ludziom sytuację i wymienia najważniejsze miejscowości, z naszego stanowiska widzne. Ruszamy. Wprost przez pola. Płotówowy z zęsić huzałami puszczą się naprzód rysia, jako patrol. Na lewo i na prawo, z boku, jada oddzielni żołnierze, głuź w tej falistej okolicy kilka pagórków zamyka widok. Ludzie są weseli i zadowoleni.

Po godzinie jazdy dostrzegamy długą, szarą linię, wjąca się jak robak. Jest to linia w kierunku zachodnim. Nasz oficer, który jest z nami, podchodzi do nas, bierzemy tu obok za tuman kurzy, podniesionego przez wiatry, bulające tu bardzo silnie. Ale nasze podejżenie spotyka się z usmiechem sztyderzym żołnierzy, którzy swym orlim wzrokiem przejrzel ten obłok. Jest to długi kolumna kawalerji z orłem i artylerji, jeden z żołnierzy wyleciał nawet, iśoś dęda, jest ich dwadzieścia cztery. Podnosimy szklę do oczu, ale i teraz widzimy tylko kurz, dopiero, gdy blystokoć podoficer zaczyna tłumaczyć nam znaczenie zarysów, dostrzegamy wroga. Długa, wysadzona topolami, szybko toczy się obrzyna kolumna na północno-

wy zachód. Pułk tylni galopuje, stąd obłok kurzu. Obliczamy ich na sześć pułków z czterema do pięciu baterjami. W jednej chwili raport jest gotowy i wysłany do kolumny. Jeden dom, stojący samotnie, i jedno wysokie, rozsochate drzewo oddają nam w obliczeniu sił nieprzyjaciela doskonałe usługi. Po chwili już w stronę północną idą na siebie salwę armatnią. Nasza główna kolumna szczęśliwie wdarła się na wzgórze, stowidując doskonały punkt do ataku. Widzimy z dala naszych rowerzystów. Tam też stanoży nasze baterje. Ich salwa zamiełła ogromną kolumnę nieprzyjaciela w słup dymu. Jak opuszcza stanoży oddział stanoży rosyjska. Przyjeżdżali było i niegrzeczne i nieprawidłowe. Już walą się ciała końskie na wszystkie strony.

Z godną uznania szybkością kolumna rozdziela się, oddruż, jej artylerja kryje się w pierwszym zagłębieniu i rozpoczyna ogień. Nasz komendant szybko orientuje się, że z północnej strony lasu, do którego zdążamy, mogą być dokonane obserwacje. Tedy zostawia tu osmciu ludzi, sam zaś na czele oddziału przediera się do skraju lasu. Mamy stąd świetny punkt obserwacyjny. Widzimy jak na dno, co się dzieje wśród nieprzyjaciół. Po dwóch minutach pezdzi już dwóch żołnierzy z dokładnemi danymi o położeniu baterji i oddziałów nieprzyjacielskich.

Skutek był niemal natychmiastowy. Po chwili wykłują dwa rzyłowe obłoki nad artylerja rosyjska. Trzecia część obsługi dział na ziemi. Nasz patrol daje znać za pomocą sygnałów flagami, że skutek doskonały. Leca granaty. Jedno działo nieprzyjacielskie skoczyło. Kolejne dwa wywala się. Zielonolawne. Płoch zaczyna walać się w szeregi nieprzyjaciela. Jeszcze parę godzin, a przezwajające siły rosyjskie zostaną rozbite.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-jej rano. Te same wiadomości przynoszają nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Na zapomogi dla rodzin Lepianistów odbędzie się staraniem Ligi Kobiet w Dąbrowie, we wtorek 29 b. m. w sali miejscowej Resursy Koncert, z łaskawym współdziałaniem, art. opary wrocławskiej p. J. Zopotha, art. teatru krakowskiego p. Roszkowskiego, pianisty p. Kolbuszowskiego oraz kilku amatorów, którzy oferują obywatelom koncert p. t. „Idź nim”, Wacława Orli. Na zakończenie żywe obrazy z cyklu Grotgera. Początek punktualnie o godz. 4-jej. Ceny miejsc od 3 koron do 40 halcy.

Dług Wiednia wobec Polaków. Godzi się przypomnieć charakterystyczne słowa, które ostatnio obywatelom w tym mieście Wiednia Ekscelencyi Weiskirchnera podczytywali w Schönbrunnie, a które brzmiały:

„My Wiedniacy jesteście dumni z tego, że także wiedeńskie wojska współdziałały w wydarciu Lwowa nieprzyjacielowi, i w ten sposób spłaciły dotu w wdzięczności Polakom z o, co król Sobieski uczynił dla Wiednia.”

Słowa powyższe, będące jedynie obiektywnym wyrazem prawdy historycznej w ustach Ekscelencyi Weiskirchnera, nabierają mimo tego znaczenia zupełnie specjalnego. Wynagdyt wotem i tacy, nie jedna gorzka przykra chwile przeżyli w stolicy państwa. Jeśli dziś z ust burmistrza stolicy padają słowa, uznające historyczny dług Wiednia wobec Polaków, to muszą one być przez nas uważane jako zasłużona i konieczna satysfakcja dla szerokiej sfery wychodźczej jako pomost do tego, aby umożliwić wygnankom naszym

rozstanie się z Wiedniem bez gorczyzy. Zapewnić możemy ze swej strony, że Polacy nie są ludźmi mściwego serca, że starać się będą zapomnieć to co złe, pamiętać zaś będą najdrobniejszą bodaj blysk „złotego serca wielkiego”, o ile tylko ono w stosunku do nich istotnie się zaimanifestowało. (Pol. Kur. Wied.)

Telegramy „Gazety Polskiej” Despeze prywatne.

Drugi biuletyn austriacki
z d 26 czerwca

WIEDEN (T. B. K.) Grupa armij. Pilniera odrzuca ponownie między Prutem a Dniestrzem szturm przeważających sił rosyjskich. W ciągu tych walk udało się nieprzyjacielowi złać nasz front na jednym miejscu. W kilku szeregach w noży dąca naprzód do przodu, podbiegła linia nieprzyjaciela aż do naszych pozycji. Niepewność była zupełnie niezłą, a to czyniła wyjątkowo do góry na znak poddania się, dlatego nie była ostrzeżona. Dopiero bezpośrednio przed nami poczeli zranuć ukryte w kieszeniach mundurów granaty ręczne na nasze rowy strzeleckie, a tylne szeregi nieprzyjaciela wysunęły się do szturmu. Przybył nam na pomoc oddział odnowy cięgień, szlca Rosyan z naszych pozycji wzięły kilkadziesiąt. Przez dzień i także dzisiaj w nocy nieprzyjacieli szturnowali znowu nasz front na różnych miejscach. Wszystkie te wypadki Rosyan z ciężkimi dla nich stratami zostały odbite. Nasz front bojowy pozostał zupełnie niezmienny.

Przekazano honorów huzałom i króćce obona szewca odznaczony jest szczególnie w tych walkach. Na innych miejscach frontu jen. Pilniera panuje spokój.

Na wzgórcach na półn. wschód od Żurawia i pod Chodorowem walki trwały dalej. Wojska sprzymierzone wzięły w szturmie kilka miejscowości i odrzuciły kilka kontrataków rosyjskich. Zresztą położenie w Galicyi niezmiennie.

W Polsce rozwinęły się walki na linii Zawichost — Siemno — Uła.

Ogień działowy artylerji nieprzyjacielskiej na froncie Isonzo trwa dalej. Kilka ataków na nasz przyczółek mostowy pod Gorwicy odznaczili znowu, zadając Wołochom ciężkie straty. Na granicy karyńckiej i tyrolskiej nie zaszło nic ważnego.

Spotkanie dyplomatów.

WIEDEN 27 czerwca. (T. B. K.) Kanclerz Reszcy Bethmann Hollweg i sekretarz stanu Jagow, przybywając z niemieckiej kwatery głównej, odwiedzili ministra spraw zagranicznych bar. Buriana. Kanclerz Reszcy był przyjęty przez cesarza Franciszka Józefa na audyencyi.

Druga pożyczka austriacka.

WIEDEN 27 czerwca. (T. B. K.) Urząd pocztowych kas oszczędności donosi, że dotychczasowe wpisy na drugą austriacką pożyczkę walową wynoszą ponad 2,400 milionów koron. Wpisują dalej przy wszystkich miesiącach oznaczonych. Zamierzone jest przedłużenie terminu wpisów do 5 lipca, ze względu na życzenia, objawione z różnych stron, ażeby z uwagi na wojnę z Wołochami i wielkie powodzenia orężne w Galicyi przedłużyć jeszcze wpisy ponad termin pierwotnie oznaczony.

Wadzowie we Lwowie.

WIEDEN 27 czerwca. (T. B. K.) Z wojennej kwatery prasowej donoszą dnia 26. Marszałek polny arcyks. Fryderyk wyjechał wieczorem 23 b. m. w towarzysztwie szefa sztabu generalnego bar. Conrada v. Hötzenberga i kilku oficerów kwatery głównej do Lwowa, gdzie przybył 24 czerwca przed południem. Ludność Lwowa przyjęła marszałka polnego z bezgraniczną radością. Wszystkie balkony gęsto zapelnione. Ludność powitała chorygwkami, chusteczkami, rzucała kwiaty.

Już w rogatkę miasta tłumy zgromadzonej publiczności wznosiły entuzjastyczne okrzyki hołdu. Tam komendant drugiej armii, jen. Boehm, Bismarck złożył meldunek i otrzymał od feldmarszałka

udzieleni sobie przez cesarza krzyż zastępcy wojskowej I-jej klasy z dekoracją wojenną. W kwaterze odbyło się pierwsze oficjalne przyjęcie. Byli namiestnik hr. Piniński (przed wojną jedna z głów „podolaków” i przyjaciel endecey P. R.) na czele duchowieństwa, przedstawiciele szlachty i stanu urzędniczego poczęli marszałka polnego przemową, w której wyraził szczerej wdzięczności z powodu uwolnienia od panowania rosyjskiego i prosił o przyjęcie zapewnienia bezgranicznej czci i niezmiennej wierności dla cesarza. Następnie arcyksiążę przybył z orszakami na ratusz, gdzie w świątecznej przystrojonej sali magistrat miasta i dca miasta pod przewodnictwem Wiceprezydenta (dr. Stahla, przed wojną endecey P. R.) zwołani (wiceprezydenta dr. Rurowskiego) powitali marszałka imieniem miasta.

Po obiedzie w hotelu marszałek polny udał się z orszakami na front i był obecny przy walcach w drugiej armii. Wczoraj odwiedził na Mościsk. Dnia następnego marszałek polny wezwał rannymi wjechał na plac boju, gdzie był świadkiem zwyciężczych walk naszych dzielnych wojsk, których przyglądał się z różnych stron, znajdując się w środku na terenie boju. Marszałek polny wyraził najzupełniejsze zadowolenie i wypowiedział kilku wyższym komendantom i kawalerji uznanie za świetne czyny dzielnych żołnierzy. Z pola walki arcyksiążę odjechał do głównej kwatery armii, gdzie przybył dzisiaj rano.

Wilson zużony.

W WASHINGTON 26 czerwca. Prezydent Wilson udaje się dzisiaj na dwa tygodnie do New-Hampshire. Zagadnieniami międzynarodowe będą tymczasem oczekaly. Note do Anglii załawi Wilson dopiero po powrocie.

Anglia a neutralni.

KOPENHAGA 25 czerwca. Donoszą tu z Wasyngtonu: Urząd zagraniczy w tej sprawie wysłał do Anglii pismo, w którym powziął postanowienie gabinetowe, według którego istniejące trudności dla zaśluga państw neutralnych mają być usunięte.

Powiedzenie króla rumuńskiego.

BUKAREST 25 czerwca. Rektor uniwersytetu w Jassach Jakob Negruzi spytał się z okazji audyencyi u króla Ferdynanda, czy może wjechać na czas dłuższy zagranicę dla parowania zdrowia. Król miał odpowiedzieć: **Możesz pan wjechać na ośm tygodni.**

Grecy powołują wojska.

GENEWA 25 czerwca. Donoszą tu z Aten: Minister wojny powołał pod króć roku 1912 i 1911, rocznik 1913, który nie był służby, pozostanie nadal pod bronią.

Skutki kłes rosyjskich.

CHRYSTYANIA 25 czerwca. Współpracownik wojenny „Morgenblad” pisze, że Wzięcie Lwowa oznacza według wszelkiego prawdopodobieństwa nie tylko oddanie przez Rosyan całej Galicyi, ale także linii Wisły, której Rosyanie tak długo i uporczywie bronili. W ten sposób cała Polska wraz z Warszawą padłaby w ręce sprzymierzonej koalicji państw. Lwa krąży strasne materiało i moralna niesłychana do wiadomości. Ale prawdopodobnie nie znajdzie na to rady. Już wzięcie Lwowa zawikła i tak już trudne stosunki wewnętrzne Rosyi, a wpływie (także na jej politykę zagraniczną. Skutków tego wszystkiego nie można prostopo przewidzieć.

AMSTERDAM 24 czerwca. „Tijl” pisze, że wzięcie Lwowa jest początkiem końca panowania Rosyi w Galicyi. Wzmozona nownie czynność Niemców nad Bzurą, Rawką i Pilicą wskazuje, że może to być zamysł wyrzucenia Rosyan atakiem frontowym poza Wisłę.

„Rotdamsche Courant” nazywa wzięcie Lwowa najważniejszem zdarzeniem wojennem od 9 października 1914.

BUKAREST 24 czerwca. „Independance Roumaine” pisze: Z upadkiem Lwowa armia rosyjska traci całą Galicyę. Oprócz nią ona brzezi Dniestrza i Prutu. Upadek Lwowa jest za wielkiem niezrozumieniem, ażeby nie oddzielał na stosunek, w których innych terenach wojenny.

Dodatek Nadzwyyczajny

„GAZETY POLSKIEJ”

Dąbrowa Górnicza, Środa dnia 30-go Czerwca 1915 r.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 29 czerwca. Biuletyn urzędowy austriacki.

Tomaszów, Bursztyn wzięte. Odwrót Moskali za Bug.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Pościg sprzymierzonych w Galicyi wschodniej dotarł do Gniej Lipy (dopływ Dniestru od północy, płynie obok Przemysła, Rohatyna, wpada niedaleko Halicza) i do Buga pod Kamionką strumiową (w odległości około 8 mil na półn. wschód od Lwowa). Stojące na tej linii siły rosyjskie zostały zaatakowane. Bursztyn (nad Gniłą Lipą, od 2 mile na półn. zachód Halicza) wzięliśmy wczoraj.

Mocne siły nieprzyjacielskie, które trzymały się na półn. zachód od Sielca (nad Rata, poboczną Buga, o 4 mile na półn. zachód od Kamionki strumiowej i o 4 mile na południe od Sokala) dziś w nocy po zwyciężeniu walce wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela odrzucone zostały na Krystynopol (niepełna 2 mile na południe od Sokala).

Na północ od Rawy ruskiej i na północ od Cieszanowa armie sprzymierzone wtargnęły na teren rosyjski.

TOMASZÓW JEST W NASZEM POSIADANIU.

Dziś w nocy nieprzyjacieli opróżnił pozycje na północnym brzegu Tanwi i północnym brzegu Sanu i zaczął odwrót w kierunku półn.-wschodnim. Pościg trwa wszędzie. W Polsce i nad Dniestrem położenie niezmiennione.

Na terenie włoskim.

Na granicy włoskiej także wczoraj nie zaszło nic ważnego. Nieprzyjacieli wystrzelił znowu sporo amunicji armatniej na górcycki przyczółek mostowy. Włoski personel sanitarny z nadużywaniem konwencji genewskiej przewozi na swoich noszach karabiny maszynowe.

Biuletyn urzędowy niemiecki.

Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Francuzi przygotowali wczoraj przez silny ogień między Lens, Bethune i Arras nocne ataki piechoty, zostali jednak ogniem naszych dział powstrzymani. Na wzgórzach Maas pięciokrotnie w ciągu dnia atak nieprzyjaciela na zdobycie przez nas 26 czerwca pozycje został złamany z wielkimi stratami nieprzyjaciela. Na wschód od Lunewille trzy ataki nieprzyjaciela skierowały się na nasze pozycje pod lasem Les Pemabois i dotarły na zachód od Leins Grandreux tylko do naszych przeskód. Nieprzyjacieli musiał uciekać pod naszym ogniem w swoje pozycje. Punkt obserwacyjny artylerji nieprzyjacielskiej na katedrze został przez naszą artylerję usunięty.

Na wschodzie.

Na wschodniej widowni wojennej nie zaszło nic ważnego.

Armia gen. Linsingena ściga nieprzyjaciela na całym froncie między Haliczem i Firlejowem (ponad 8 mil na połud. wschód od Lwowa) przez Gniłą Lipę. Na północ od

Przemysła (około 7 mil na połud.-wschód od Lwowa, na północ od Firlejowa) dotarliśmy do Kamionki. Na północ od Kamionki nieprzyjacieli wyczekał na nasz atak i cofnął się za Bug.

Na północ od północno-zachodniej strony Mostów Wielkich, 50 km. na północ od Lwowa, jakoteż na wschód od zachodniej strony Tomaszowa ustawił się wczoraj nieprzyjacieli, ale został wszędzie odrzucony.

Stoimy teraz na terytorium rosyjskim. Pod tym naporem naszego pochodu naprzód nieprzyjacieli zaczął opróżniać pozycje prawobrzeżne nad odciinkiem Tanwi i dolnego Sanu.

loretto pod ogniem.

(Przekład z B. KELLERMANNĄ.)

Dzień gorący, bitwa szalona. Bitwa ciągła ta sama, jedna z najtrudniejszych i największych w tej wojnie. Bitwa pod Arras. Wleciez się już od tygodni. Czy nigdy się nie skończy? W duszną noc hałasowały i były armaty — hałasują i biją teraz, w duszny, rozpálny dzień. Kanonierzy już nie sypiąca wałę. Gdy podjedźmy, coraz głośniejsz uderzają twarde stukania dział.

Zmieniał się pejzaż. Z zieleni łąk i pól wystąpiły obrzezanie, bezkształtne kupy popiołu. Są czarno-szare: to kopce żużli przy kopalniach węgla. Szkaradne kupy przewyższają bez żadnych proporcji mieszkanka ludzkie i zielone wieżochłoki drzew. Wyglądają jak kraterzy wygasłych wulkanów. Widać też wysokie kominy, wieże drewniane, budowlę z cegiel, betonu i żelaza. Tutaj na linii ognia, kopalnie przestały żyć, ale dalej w tył kominy jeszcze się dymią.

Na północy, w powietrzu rozległ się ogień, widać delikatną chora-glowkę dymu: to kopalnia Courrières, której katastrofa przed laty wstrząsnęła sercem państwa cywilizowanego. Westfalscy górnicy przybiegli wówczas, aby dopomóc zagrzebanym francuskim kolegom. Szło o dwność, czy trzynoście górników, którzy padli w bitwie o ebleb powzedni, a świat miał dla nich współczucie, pełne ludzkości. Zapomniano o ten teraz. Tysiące lat przedzielną bitwę pod Arras i tego pamiętnego dnia. Dzisiaj idzie o setki tysięcy, może o więcej, a świat milczy. Cały świat pracuje gorączkowo, aby dostarczyć materiały, które zwiększą legiony ofiar. Świat chce żyć, aby inni marli. Tak wygląda prawda.

Tam, po stronie nieprzyjacielskiej, kominy również dymią. Francuzi nawet w pasie ognia wydobywają węgiel, bo go potrzebują. Nie ustają, nawet jeśli padnie poisek. Tak wygląda wojna. Samochód skręca, wjeżdżamy do kopalni. Cicho tutaj i czysto, jak w sali balowej. Kopalnia milczy, zatopiona oddawaną. Dawniej panował tu huk, świateł syrk, że człowiek nie słyszał własnego słowa; teraz cisza jak w świątyni. Weszli tu na mieszkanka cis i ludzkie, ranni i lekarze. Kopalnia jest lazaretem.

W wielkiej sali leżą ci, którzy walczli. Leżą długimi szeregami. Sala jest wysoka, czysta, pełna powietrza, łózka śnieżno-białe. Okna otwarte. Ze sali widać lasienkę, gdzie dawniej kopalni i lekarze. Niczego nie brak, o wszystkim pomyślano. Lekarze i pielęgniarki przesuwają się między łózkami; pielęgniarek tutaj niema. Wielu

śpi. Ciępienie ich wyczerpało albo też motłina pozwala im zapomnieć o najsmoższym bólu. Niektórzy jeczą przez sen. Ten przykrył sobie twarz chustką, palcami skubie delikatnie koldre. Widać krwawe bandaż, widać kalectwa, które patrzacemu wtrzymują oddech w pierści. Ale bez krwi i rany niema wojny. Tamtemu zawinięto głowę tak, że wygląda jak kula z waty, lecz dwoje wesołych, odważnych oczu wygląda z pod przepasek. Widać twarze najprze-różniejszej barwy. Długo przesładuje mnie twarz żółta, z szeroko rozwartymi oczyma. Człowiek ten był na progu śmierci, lecz lekarz zapewnia mnie, że niebezpieczeństwo minęło. Przeważna ilość twarzy jest zdumiewająco świeża, opalona. To tędy chłopcy, przetrzymują niemojono.

Wielu jednak takich, którzy nie mogą pisać, ani rozmawiać. Niejedno nie zobaczył już nigdy rodzinnego domu.

Na podwórzu zajeżdżały dwa samochody z rannymi. Na ziemi stoją nosze, na nich kanonier z obwiązaniem prawym ramieniem. Leży brudny, obszarpany, tak jak go wyciągnięto z bitwy; przepaska na ramieniu czerwieni się od upływającej krwi. Zdjęto mu buty. Tworzą ma brunatną, prawie czarną, wełnianą moczne. Widać, jak mu się kureza, palce u nóg. Na głowie ma jeszcze czapkę bez daszka, zmięta i zakurzona.

— Czy boli? — pytam, patrząc na bolesny ruch palców u nóg.

Potrząsnął głową przecząco. Te trochę bólu trzeba wytrzymać, to nie przecie. Granat trząsnął w baterję, ciężki kaliber, trzech ludzi zabitych, pięciu rannych. Reszta w wozie.

Patrz do wózka, coś jeży... Oudchodze.

W izbie portyera kopalni leży Francuz. Leży sam; z nim bardzo niedobrze. Straszna na ranę, za straszna, aby mu można życzyć wyzdrowienia. Młody człowiek, piękny, może lat dwudziestu pięciu. Tworzą ma wąską, białą i ciemną, oczy ciemne, pełne jeszcze życia. Ten będzie jeszcze całe dni w drodze, nim dojdzie do celu.

Samochody wyjeżdżają z podwórza nowe, pełne zajeżdżają. Lekarze są niezamordowani. Wiele roboty w tych dniach, bardzo wiele.

Razem z krajoobrazem zmieniły się mieszkanka ludzkie i ludzka sama. Niema już spokojnych, miłych wiosek, tylko dzielnicie robotnicze, przerezone na wieś z wielkiego miasta. Okopane domki z czerwonych cegiel, zapylone gościnnie, okna bez żadnych ozdób, chyba szmat brudnej franki.

Mieszkańcy to nie chłopci, ale pro-tetaryjacy mielisko z płucami i sutymi w taniach, zniszczonych ubraniskach. Stoją u drzwi blado, źle odżywieni, skrzyżowani ramiona i patrzą tępo za wozami. Wi-

